



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۵/۳۰

عبدالغفور لېوال

بدايه پښتو

د نوي ساينسي ژبپوهني، ارواپوهني، فيلوسوفي، ټولنپوهني، ماناپوهني، سپمول پېژندنې او د تاريخي - تکاملي بشرپېژندنې پر زمکو نويو څېړنو ورو ورو د (ژبې) پېژاند او تعريف بدل کړ. اوس ژبه يوازې د پوهاوي راپوهاوي (افهام و تفهيم) وسيله (!) نه، بلکې پخپله افهام و تفهيم ده. د ژبې تر او له اند (فکر او تفکر) سره او دا چې ژبه د فکر عناصر زېږوي، که فکر خپله منځپانگه د ژبې په قالبونو کې وړاندې کوي، يوه جدي پوښتنه ده. چې د يوې ناندريزې مخامختيا (دايالپکتيک) په بڼه يې د پوهنو گڼ تياره گوتونه رڼا کړي دي.

د اپلاتون د مثل تيوري پر بنسټ؛ د انساني تفکر لومړنۍ زړبېلگې (هستونکي قالبونه يا مودلونه) په ژبه کې دي او هر هغه څه چې په دغو قالبونو کې بڼه مومي، روسته د قراردادي جولو په توگه مفاهيم توليدوي او انسانان يې کاروي (مصرفوي).

فيزيک، رياضي او نور ساينسي علوم پر ژبه ولاړ دي او ژبه د معرفت بنسټ ده.

ورو ورو دې ته رسېږو، چې ومنو: «ژبه د پوهنو مور ده.»

تر دې لنډې سرېزي روسته، غواړم ووايم، چې د ژبې او ادب د يوه شاگرد په توگه مي څېړنيزې تجربې بڼي، چې پښتو د يوې بډايې ژبې په توگه د ټولو علومو د (بيان) توان لري. دا ژبه په هرڅومره لوړ کچ د ټولو علومو د ښوونې لپاره پوهنتوني کېدلای شي.

يوازې دغه زور، وروست، سولېدلې او ناسم باور بايد د تاريخ ځخلوبني ته وغورځوو، چې پښتو يوازې د کليوال چاپېريال يوه بېوزلې او روسته پاتې ژبه ده، نو گواکې د نويو علومو زدکړه ښايي په انگريزي يا نورو ژبو کې وشي.

دا انگېر نه بشپړه ناسمه او ښکېلاکي ده.

د ملتپالنې په پړاو کې روسته پاتې اروپايي ژبو څنگه د پياوړې لاتين ژبې ځای په ټولو پوهنتونونو کې ورخپل کړ؟ او لاتين يې، چې د کوم ځانگړي ملت ژبه نه وه، په ډېر درناوي په کفن کې وپېچله؟ کيمت داسې کار له سانسکريت سره په هيندويي اقليم کې هم وشو.

فرانسوي، جرمني، رومي، هسپانوي، پرتگالي او په ختيزه اروپا کې سلاويکو ژبو (له هغوی څخه روسي) څنگه له لاتين څخه ټولې پوهني ورخپلې کړې، دا د دغو ملتونو يو ملي جسارت، ژمنه، هوډ او زړورتيا وه، چې مور ښايي ورورسېږو.

پېړۍ پېړۍ پخوا پارسي/دري ژبې همداسې پاڅون د عربي په وړاندې وکړ او بريالۍ شوه.

تر شکسپير وړاندې انگريزي د خوشال خټک د زمانې تر پښتو ډېره روسته پاتې او کمزورې ژبه وه، راشه نن يې وگوره!

پښتو په زغرده پوهنتوني کېدلای شي، يوازې ملي هوډ، ژمنه، زړورتيا او د دې ريښتيا منښت غواړي، چې دا يوه بډايه ژبه ده او خپلو ويونکيو ته هرڅه ورکولای شي.

د پښتو ورځ مو بختوره!

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په خبر و لولئ